
Proposta Numero: DCS-1159-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e indizione procedura, ex art. 50 c. 1 lett. b del D. Lgs. 
36/2023, per l’affidamento delle attività di inventariazione dei beni mobili dell’Azienda Sanitaria 
Locale di Taranto per l' Ospedale San Cataldo. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 che,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2106  del  15.10.2020,  si  è  preso  atto 
dell’avvenuta costituzione della Società Consortile “Ospedale San Cataldo Scarl” in sigla O.S.C. 
Taranto  Scarl  con  sede  in  70127  Bari  –  Via  Natale  Pisicchio  n.  20  e  avente  Partita  IVA n. 
08476670727 e che sulla base di quanto previsto nell’atto costitutivo sarà direttamente la società 
consortile a fatturare i corrispettivi dell’appalto alla stazione appaltante;
 che i lavori in argomento sono stati consegnati all’operatore economico aggiudicatario in 
data 05.10.2020, così come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti d’ufficio;
 che  unitamente  ai  lavori  necessari  per  la  realizzazione  dell’opera,  l’Azienda  aveva  già 
stimato e preventivato le necessità in termini di arredi e attrezzature funzionali all’attivazione della 
nuova Struttura,  giusta deliberazione DG n. 1710 del 17.12.2018, con la quale fu approvato lo 
studio  di  fattibilità  tecnica  ed economica relativo al  progetto  di  fornitura  delle  apparecchiature 
elettromedicali,  attrezzature  e  arredi  per  l’allestimento  del  Nuovo  Ospedale  “San  Cataldo”  di 
Taranto;
 è necessario procedere all’inventariazione aggiornata dei beni mobili dell’Azienda Sanitaria 
Locale di Taranto – Ospedale San Cataldo, al fine di garantire una corretta gestione patrimoniale, la  
trasparenza e la conformità alle normative vigenti;

CONSIDERATO
 Che con atto deliberativo n.36 del 07.01.2025 è stata istituita la “Struttura  Speciale  per  
l’apertura del nuovo ospedale San Cataldo di Taranto” in staff alla direzione aziendale;

 che l’inventariazione aggiornata dei beni mobili  dell’ Ospedale San Cataldo è una attività 
straordinaria e prevede l’inventariazione di un numero considerevole di cespiti in tempi brevi;

 che l’SSD Inventario dell’ASL Taranto ha carenza di personale per svolgere l’attività di 
inventariazione del nuovo ospedale San Cataldo di Taranto;

DATO ATTO che risulta necessario avvalersi di un servizio esterno per l'attività straordinaria di 
inventariazione dei beni mobili del Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto;

CONSIDERATO 
 che con nota prot.92819 del 24/04/2025 l’Area Gestione Tecnica congiuntamente alla SSD 
Inventario  ha richiesto alla ditta Phloema Srl di formalizzare una proposta per l’incarico da affidare  



indicando altresì, le modalità di svolgimento dello stesso relativamente all’inventariazione fisica del  
patrimonio  connesso  all’Ospedale  San  Cataldo  di  Taranto,  nonché  alla  quadratura  dei  dati 
patrimoniali con quelli di bilancio;
 che l’Area Gestione Tecnica con il  supporto della  SSD Inventario ha redatto  il  relativo 
capitolato tecnico;
 che in  relazione alle  attività  richieste  dalla  Direzione Aziendale  ai  fini  dell’apertura  del 
Nuovo Ospedale San Cataldi di Taranto, la ditta  Phloema Srl, con nota mail del 13 maggio 2025, 
acquisito al n. 0104663 del protocollo di questa Azienda, ha trasmesso preventivo di spesa per un 
importo complessivo pari ad € 138.000,00 Iva esclusa – giusta proposta n. 19 del 30 maggio 2025;

DATO ATTO CHE:
 che l’Azienda è vincolata per legge alla tenuta dell’inventario dei beni mobili durevoli al 
fine di consentire e accertarne l’eistenza fisica, la collocazione e l’idoneità all’utilizzo, nonché di 
rilevarne  contabilmente  il  costo  originario  e  le  eventuali  variazioni  (incrementi,  decrementi, 
alienazioni,dismissioni);
 che la conoscenza dell’effettiva qualità, quantità e valore dei beni mobili aziendali, garantita 
dalla corretta inventariazione degli stessi, è prodromica ed indispensabile per l’attuazione di una 
politica di razionalizzazione e pianificazione della spesa nel campo degli investimenti, cui l’agere 
amministrativo deve tendere;

RITENUTO opportuno affidare le attività di inventariazione a soggetti qualificati e specializzati, 
mediante procedura di  affidamento in economia,  nel  rispetto delle disposizioni di  legge e delle 
procedure interne dell’Ente;

VISTO l’art. 50 c.1 lett. b del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO:
 che,  sulla  scorta  delle  motivazioni  innanzi  riportate,  è  intendimento  di  questa 
Amministrazione affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, le attività di 
inventariazione dei beni mobili ed immobili dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto Ospedale San 
Cataldo, all’operatore economico “PHLOEMA S.R.L;
 che l’importo a base d’asta è pari ad €. 138.000,00 oltre IVA al 10% come per legge;

RITENUTO di proporre, sulla base di quanto innanzi premesso e considerato:
- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  15  comma  4  del  D.  Lgs.  36/2023  e  per  le  motivazioni  
richiamate in narrativa, RUP per l’affidamento delle attività di inventariazione dei beni mobili ed 
immobili dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto Ospedale San Cataldo, l’ing. Tommaso Carrera,  
Dirigente S.S.D. Nuove Opere e Gestione Finanziamenti;
- di  nominare  in  qualità  di  Direttore  dell'Esecuzione del  Contratto,  il  Dirigente  della  SSD 
Inventario Dott. Claudio Barberio;
- di dare atto che l’Azienda è vincolata per legge alla tenuta dell’inventario dei beni mobili 
durevoli al fine di consentire e accertarne l’esistenza fisica, la collocazione e l’idoneità all’utilizzo, 
nonché  di  rilevarne  contabilmente  il  costo  originario  e  le  eventuali  variazioni  (incrementi, 
decrementi, alienazioni,dismissioni);
- di autorizzare a contrarre e contestualmente indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 3,  per l’affidamento  delle attività di inventariazione dei 
beni  mobili  ed  immobili  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto  Ospedale  San  Cataldo,  con 
l’utilizzo della piattaforma Empulia, con invito a formulare offerta inoltrato all’operatore economico 
“PHLOEMA S.R.L”, avente importo complessivo a base d’asta €. 138.000,00 oltre IVA al 22% 
come per legge;
- di  dare  atto  che  l’importo  delle  attività  afferenti  all’inventariazione  dei  beni  mobili  ed 
immobili,  verrà rideterminato all’esito della procedura in virtù del ribasso offerto dall’operatore 
economico;

Il coadiutore amministrativo, Dott.ssa Chiara Anna Reccia
Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati, Ing. Tommaso Carrera



Il Direttore Area Gestione Tecnica, Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e per le motivazioni 
richiamate  in  narrativa,  RUP per  l’affidamento  delle  attività  di  inventariazione  dei  beni 
mobili ed immobili dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto Ospedale San Cataldo, l’ing.  
Tommaso Carrera, Dirigente S.S.D. Nuove Opere e Gestione Finanziamenti;

2. DI NOMINARE in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto,  il  Dirigente della 
SSD Inventario Dott. Claudio Barberio;

3. DI APPROVARE la proposta n. 19 del 30 maggio 2025 della ditta  Phloema Srl relativo al 
preventivo di spesa per un importo complessivo pari ad € 138.000,00 Iva esclusa – sui fondi  
di bilancio;

4. DI AUTORIZZARE A CONTRARRE e contestualmente indire una procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023,  per l’affidamento delle attività di 
inventariazione  dei  beni  mobili  ed  immobili  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto 
Ospedale  San Cataldo,  con l’utilizzo  della  piattaforma Empulia,  con invito  a  formulare 
offerta inoltrato all’operatore economico “Phloema Srl”, avente importo complessivo a base 
d’asta €. 138.000,00 oltre IVA al 22% come per legge;

5. DI DARE ATTO che l’importo del servizio, verrà rideterminato all’esito della procedura in 
virtù del ribasso offerto dall’operatore economico;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, 
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


